山东省教育厅

鲁教师函〔2022〕71号
山东省教育厅

关于做好服务黄河流域生态保护和高质量发展
职业院校教师培训研修工作的通知

济南、淄博、东营、济宁、泰安、德州、聊城、滨州、菏泽市教育（教体）局，各高职院校，培训承办单位：

根据教育部、财政部《关于实施职业院校教师素质提高计划（2021—2025年）的通知》、省委省政府《山东省黄河流域生态保护和高质量发展规划》等要求，助推黄河流域职业教育高质量发展，提升职业院校教师服务黄河流域主导产业的能力，现就做好服务黄河流域生态保护和高质量发展职业院校教师培训研修工作有关要求通知如下：
一、培训研修项目
（一）服务黄河流域生态保护和高质量发展职业院校教师访学研修。选派35名左右职业院校教师到国家职教师资培养培训基地、“双高计划”建设单位等优质学校、学术和科研机构、国内高水平大学等开展访学研修1年（研修时间为2023年3月-2024年2月）。优先选派沿黄流域县（市、区）中、高职院校教师，主要选派黄河流域生态保护对应的相关专业（资源环境与安全、医药卫生、水利、农林牧渔等）和人才紧缺专业。访学研修选派条件、工作程序、资助经费、工作要求等参照《山东省教育厅关于组织开展2022年度职业院校教师访学研修的通知》（鲁教师函〔2022〕51号）执行，对职称、学历等选派条件可适当放宽。

（二）黄河流域中职学校教师课程思政建设能力提升培训。面向黄河流域中职学校专业骨干教师，采取集中研修、岗位辅导等方式开展培训，主要内容包括课程思政课堂教学改革、课程思政评价体系建设、课程思政工作协同创新能力提升，以及人才培养服务黄河国家战略部署，基于黄河文明丰富内涵、文化精髓及现代价值的课程思政资源建设等。计划线下培训100人，分2个班次，每班次50人，培训时长1周（40学时）。
（三）黄河流域中职校长高水平学校建设能力提升培训。面向黄河流域中职学校校长（书记），通过集中研修、考察研讨、返岗实践等方式进行培训，主要围绕黄河高质量发展及黄河国家战略需求、高水平中等职业学校建设系列要求，结合中等职业学校发展实际，从加强党的建设、落实立德树人根本任务、培育学校治理及育人文化、加强师资队伍建设、深化产教融合、校企合作、激发创新活力等方面开展系列培训。计划线下培训30人，培训时长1周（40学时）。

二、工作程序
（一）推选访学研修人员。各市从沿黄流域县（市、区）中职学校教师中选派，每县不超过1人。设置有黄河流域生态保护对应的相关专业（资源环境与安全、医药卫生、水利、农林牧渔等）和人才紧缺专业的高职院校，每校最多选派2人。各市、各高职院校于12月15日前确定访学研修人员及访学研修单位，登录“山东省职业院校教师访学研修管理系统”(以下简称系统)，填写《山东省职业院校教师访学研修推荐表》（附件1），并上传盖章PDF版。我厅将各市、各高职院校推荐人选进行公示，公示无异议后公布。
（二）组织教师报名参训。各市按照分配名额（见附件2）落实参训人员，于11月20日前组织教师登录“山东省职业院校教师培训管理系统”（网址：http://jsgl.sdei.edu.cn/jspx/
webindex.aspx）进行报名。培训承办单位将根据疫情防控形势适时开展培训。

三、工作要求
（一）提高思想认识。各市、各高职院校要深入学习贯彻习近平总书记关于黄河流域生态保护和高质量发展的重要讲话精神和指示要求，深刻把握省委、省政府的战略部署和总体要求，充分认识黄河国家战略的重大意义，积极选派黄河流域职业院校教师参加培训研修项目。
（二）规范经费使用。我厅在职业院校教师素质提高计划专项资金中安排访学研修资助经费，资助标准为每人3万元，经费使用具体按照鲁教师函〔2022〕51号执行。培训承办单位要依据《山东省新时代高素质教师队伍建设资金管理办法》《山东省新时代高素质教师队伍建设资金支出标准暂行管理办法》等相关文件，严格经费支出范围和标准，确保资金支出规范、合理、有效。黄河流域中职学校教师课程思政建设能力提升培训和黄河流域中职校长高水平学校建设能力提升培训由省财政专项经费承担，参训教师往返交通费由所在学校承担。
（三）加强绩效考核。我厅将组织第三方机构对培训研修情况开展绩效评价，通过听课看课、座谈调研、满意度调查、单位自评、查阅材料等多种方式开展过程性评价和结果性评价。省职教师资培训中心要做好培训服务和项目管理工作。
（四）做好疫情防控。按照“谁举办、谁负责”的原则，培训承办单位要密切关注项目举办地和参训人员所在地疫情防控形势，严格落实国家和属地疫情防控工作要求，制定疫情防控工作方案和应急预案，保障参训人员的生命安全和身体健康。

联系人及联系电话:

省教育厅教师处李伟，0531—51793830；

省职业技术教育师资培训中心巩长江，0533—2788361；

平台技术人员信老师、穆老师，0531—89701233、89701715。
附件：1.山东省职业院校教师访学研修推荐表
          2. 中等职业学校教师参训名额分配表

山东省教育厅

2022年11月7日

附件1

山东省职业院校教师访学研修推荐表

姓名           性别        出生年月
学历           学位        专业技术职务
选派学校（院系）：

访学单位及专业：
指导教师（职称/职务）：
邮编及通讯地址：
手机：                  邮箱：
访学研修时间：2023年3月至2024年2月
年    月    日填报
	最高学历/学位
	毕业/获得学位学校
	毕业/获得学位时间

	毕业/获得学位的学科专业

	学
习
工
作
简
历
	起止年月
	学习、工作单位（任何职）

	懂何种外语，达到何种程度

	近三年教学工作情况

	（主要填写授课名称、学时、对象，可包括指导学生实习实训、技能大赛、毕业设计等，从事人才培养方案修订、课程标准研制、资源开发、教材编写等情况）

	近三年教科研工作情况

	（主要填写承担的课题研究项目、发表的主要论文和出版专著的题目和书名、发表和出版时间、刊物和出版社，成果获奖和应用情况等。可另附页）

	访学研修计划

	（包括拟达到的研修目标及预期成果、研修内容及具体实施步骤，其中研修内容包括职业道德与职业教育理念、教育教学、专业技能、教育科研、企业实践等方面，3000字左右）

	选派学校推荐意见
单位公章
年   月   日

	市级教育行政部门推荐意见（高职院校此栏无需填写）
单位公章
年   月   日

	访学研修单位意见
单位公章
年   月   日

附件2
中等职业学校教师参训名额分配表
	序号
	沿黄地市
	课程思政建设

能力提升培训
	中职校长高水平学校

建设能力提升培训

	1
	济南市
	28
	6

	2
	淄博市
	4
	2

	3
	东营市
	16
	4

	4
	济宁市
	4
	2

	5
	泰安市
	4
	2

	6
	德州市
	4
	2

	7
	聊城市
	8
	3

	8
	滨州市
	16
	4

	9
	菏泽市
	16
	5

	合计
	100
	30

备注：根据沿黄流域县（市、区）中职学校数，按照一定比例分配。
PAGE
— 18 —